
 

 

C O M U N E      DI     S C A R N A F I G  I 
 

PROVINCIA  DI  CUNEO 

____________ 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
 

DEL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 

- AREA TECNICA    - 
 

N. 228  DEL  26/07/2021 
 

- Art. 151, comma 4 e art. 183, comma 9 del T.U.O.E.L. approvato con D.Lgs. 267/00  - 
 

OGGETTO: LAVORI DI SISTEMAZIONE STRAORDINARIA DEL CIMITERO 

COMUNALE - DETERMINA A CONTRARRE - APPROVAZIONE 

SCHEMA LETTERA DI INVITO - AFFIDAMENTO MEDIANTE RDO 

DEL MEPA - CUP E67H21003130001 - CIG 8842196AF6.  
 

   PREMESSO che con deliberazione della Giunta comunale n. 39 del 01/06/2020 si approvava il 

progetto esecutivo predisposto dall’Ufficio tecnico comunale, relativo a “Lavori di sistemazione 

straordinaria del cimitero comunale” per l’importo di €  68.042,66 per lavori a base d’asta 

comprensivi degli oneri per la sicurezza e oltre € 16.957,34 per somme a disposizione 

dell’amministrazione per un totale complessivo di  € 85.000,00, con codice identificativo gara CIG 

8842196AF6  e codice unico di progetto CUP E67H21003130001; 

   RITENUTO che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i 

presupposti per procedere alla scelta del contraente mediante affidamento diretto previa 

acquisizione di preventivi ai sensi dell’art. 1 delle legge 120/2020 e dell’art. 36 comma 2 lett. b) del 

D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 in quanto trattasi di lavori di importo complessivo pari e superiore a 

40.000,00 euro ed inferiore a 150.000,00 di euro. 

   PRESO ATTO che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, i lavori oggetto di 

realizzazione non possono essere ulteriormente scomposti in lotti funzionali o prestazionali in 

quanto costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza 

compromettere l’efficacia complessiva dell’opera o del lavoro da attuare (impossibilità oggettiva); 

   CONSIDERATO che, in relazione a quanto disposto dall’art. 95 comma 4 lett. a) del D.Lgs. n. 

50/2016 si possa procedere all’aggiudicazione dei lavori di cui trattasi con il criterio del minor 

prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante corrispettivo a misura 

mediante offerta di ribasso sull’elenco dei prezzi; 

   VISTO lo schema della lettera d’invito ed i relativi allegati di gara per l’affidamento dei lavori 

specificati in oggetto da attuarsi mediante affidamento diretto previa richiesta di preventivi da 

effettuare tramite RDO del mercato elettronico MePa, secondo le particolari modalità stabiliti 

dall’art. 36. comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016; 

   VISTO il quadro economico di progetto ammontante a complessivi € 85.000,00 di cui € 

68.042,66 per lavori a base d’asta (di cui € 617,91 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 

d’asta), oltre a € 16.957,34 per somme a disposizione dell’amministrazione; 

   VISTO che al finanziamento dell’opera si provvede mediante fondi propri di bilancio (parte) e 

mediante contributo del Ministero dell’Interno; 

   VISTA l’attestazione del Responsabile del Procedimento, propedeutica all’avvio della procedura 

di scelta del contraente, con la quale si è constatata: 

a) l’accessibilità  delle aree e degli immobili interessati dai lavori; 

b) l’assenza di impedimenti sopravvenuti; 

c) la realizzabilità del progetto; 

   DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 

adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 



c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 

   PRESO ATTO che in base all’importo dei lavori oggetto di affidamento, la Stazione Appaltante è 

tenuta al  pagamento di € 30,00 quale quota contributiva a favore dell'Autorità per la vigilanza sui 

contratti pubblici di lavori, servizi e forniture di cui all'art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 

dicembre 2005, n. 266; 

   VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

   VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

   VISTO il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

   RICHIAMATO il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali” ed in particolare: 

• L’art. 107 “funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

• L’art. 183 “impegno di spesa” 

• L’art. 191 “regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese”    

   RILEVATO come la predetta opera risulta finanziata nel seguente modo: 

€ 85.000,00 mediante fondi propri di bilancio (parte) e mediante contributo del Ministero 

dell’Interno (parte); 
 

DETERMINA 
 

1) – DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, 

2) – DI PROCEDERE, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dei 

lavori di sistemazione straordinaria del cimitero comunale mediante affidamento diretto previa 

effettuazione di un sondaggio di mercato ai sensi della normativa vigente tramite ricorso al 

MePa; 

3) – DI APPROVARE l’elenco delle ditte da invitare al sondaggio di mercato, dando atto che lo 

stesso rimarrà riservato fino al giorno dell’espletamento della gara; 

4) – DI APPROVARE lo schema della lettera di invito ed i relativi allegati di gara per 

l’affidamento dei lavori sopra specificati da attuarsi mediante procedura negoziata senza 

pubblicazione di bando di gara; 

5) – DI PRENDERE E DARE ATTO, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma del contratto e le 

clausole essenziali sono evincibili dal progetto esecutivo approvato con la citata deliberazione 

della Giunta comunale n. 60  del 28/6/2021(ed in particolare dallo schema di contratto che ne 

rappresenta un elemento costitutivo); 

6) – DI ASSUMERE per la predetta finalità l’impegno di spesa di € 85.000,00 per i lavori di 

sistemazione straordinaria del cimitero comunale sull’ex cap. 1175/99 – U.2.02.01.09.015 

avente ad oggetto: “Lavori straordinari presso il cimitero c.le” del bilancio di previsione 2021, 

regolarmente esecutivo, finanziato mediante fondi propri di bilancio (parte) e mediante 

contributo del Ministero dell’Interno; 

7) – DI DARE ATTO  che in base all’importo dei lavori oggetto di affidamento, la Stazione 

Appaltante è tenuta al  pagamento di € 30,00 quale quota contributiva a favore dell'Autorità per 

la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture di cui all'art. 1, commi 65 e 67, 

della Legge 23 dicembre 2005, n. 266; 

8) –  DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del 

Procedimento è l’Arch. Graziella Ravera, responsabile dell’ufficio tecnico comunale. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: RAVERA Arch. Graziella 

 

 

 

 



COMUNE DI SCARNAFIGI 

Provincia di Cuneo 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

  Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 

provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo 

Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato: 

.………………………………………………………………………….………….…………………

…………………………………………………………………………………………………….…..

..……………………………………………………………………………………………………… 

rilascia: 

X         PARERE FAVOREVOLE 

□ PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 

Lì 26/07/2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                                  F.to: GARELLO Claudia 

 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della 

spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione 

allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei 

seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267: 

Data Importo Risorsa/Accertamento Intervento/Capitolo Esercizio 
 

26/07/2021 

 

 

€ 85.000,00 

 

 

€ 50.000,00 CAP. 399/99 – 

contrib.Minist E.4.02.01.01.001 

€ 3.140,11 CAP 1/4 – avanzo 

libero  

€ 9.869,89 CAP 1/1 – avanzo 

vincolato da legge (oneri) 

€ 21.990,00 CAP  1/1 – avanzo 

vincolato da trasferimenti (escav) 

 

 

CAP. 1175/99 – lavori 

straordinari presso il cimitero 

comunale U.2.02.01.09.015 

 

IMP. 307/2021 

 

2021 

 

 

Lì 26/07/2021 

                                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                                    F.to: GARELLO Claudia   

 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai 

sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

RELAZIONE  DI  PUBBLICAZIONE 
 

Il presente atto viene pubblicato per 15 giorni consecutivi a partire dal 27-lug-2021 
 

Li 27-lug-2021 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: RABINO Dott.ssa Roberta  

   


